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 Введение

Ефрем Сирин (306–3731) — великий сирийский богослов, поэт, проповедник,

учитель и руководитель хора. Хотя перу Ефрема Сирина принадлежат и прозаические

произведения, в основном его произведения имели поэтическую форму2. Основным

литературным жанром Ефрема Сирина были мадраши, чью суть лучше всего отражает

определение «учительные гимны». По форме они представляют собой поэтические

произведения, гимны, состоящие из ряда отдельных строф, за которыми следовал рефрен.

Каждая строфа могла иметь простой изосиллабический размер (например, строфы,

состоящие из 5 + 5 5 + 5 5+5 слогов) или сложный (например, строфы состоящие из

стихов по 5 + 6 7 + 4 4 + 4 4 + 5 слогов). Ефрем Сирин использовал более 50 таких

изосиллабических комбинаций. Его мадраши, по­видимому, пелись, так, в рукописях VI в.

каждый мадраш предваряет особая помета ܒܪ ܩܠܐ, возможно, указание на известную

мелодию или размер для рецитации. По содержанию же гимны­мадраши представляют

собой изложение христианского учения. Они раскрывают суть христианских таинств,

объясняют христологию, раскрывают суть прообразов Ветхого Завета. Большое число

гимнов посвящено полемике с арианами и другими еретиками, например, гимны «О

Вере», гимны «Против ересей». Именно гимны­мадраши составляют основную долю

произведений Ефрема Сирина. Сохранились более 400 его мадрашей, которые были

объединены, большей частью, скорее всего, уже после его смерти, в различные циклы, в

соответствии с темами и мелодиями. В мадрашах Ефрема Сирина во всей полноте

представлен особый тип мышления и богословия сирийского автора, которое

определяется исследователями как «богословие символов» (“symbolic theology”;

“Bildtheologie”). В богословском словаре Ефрема Сирина присутствует более 20 слов,

выражающих идею символа, знака, образа, с помощью которых поэт­богослов

интерпретирует как Священное Писание, так и явления окружающего мира. Особая

риторическая форма мадрашей, насыщенная парадоксами и антитезами, воплощает

сложные богословские идеи о Боговоплощении и трансцендентности Бога, о Творце и

творении, едином и множественном, явном и сокровенном, постижении верой и любовью

и исследовании разумом и др. Не удивительно, что именно «учительные гимны»

находятся в центре внимания исследователей.

Однако Ефрему Сирину приписываются не только гимны­мадраши, но и другой

вид нестрофических поэтических произведений, мемры (сир. ܡܐܡܪܐ, «речь»),

1 Дата рождения принята в науке условно, дата смерти известна из Эдесской Хроники (VI в.).
2 Полный список изданий сочинений Ефрема Сирина: Brock S. St. Ephrem: A Brief Guide to the Main Editions
and Translations (электронный ресурс: http://syri.ac/brock/ephrem).
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метрические речи, такие как мемры «О Вере», мемра «О Ниневии и Ионе», мемры «О

Никомидии», 1­я мемра «Об Увещевании», мемра «О грешнице» (Лк 7) и др. Они имеют

более простую форму по сравнению с мадрашами — так, мемры не имеют рефрена, в них

представлен только один простой изосиллабический размер 7+7, т.е. они состоят из строк,

каждая из которых состоит из двух полустиший по 7 слогов в каждом. В отличие от

мадрашей, мемры Ефрема Сирина, вероятно, не пелись, а декламировались3. Мемры,

приписываемые этому сирийскому поэту­богослову, исследованы намного хуже, чем его

мадраши. Остро стоит вопрос определения авторства для приписываемых ему мемр.

Актуальность темы. Хотя мемрам Ефрема Сирина уделялось до сих пор мало

внимания, эти произведения представляют собой особую важность. Дело в том, что

именно мемра становится основной формой религиозной речи в сирийской христианской

традиции после Ефрема Сирина. Мемры пишут анонимные сирийские авторы V в, поэты­

богословы V–VI вв. Балай, Исаак Антиохийский, Нарсай, Иаков Саругский и др. Мадраши

же, основной жанр Ефрема Сирина, после его смерти пишут очень мало4. Мемры,

приписываемые Ефрему Сирину, представляют значительный интерес с нескольких точек

зрения. Так, они позволяют проследить эволюцию жанра, от его ранних образцов до более

поздних. Не менее важно то обстоятельство, что, помимо атрибутируемой ему мемры «О

Ниневии и Ионе», у Ефрема Сирина имеются девять гимнов­мадрашей на ту же тему, что

дает нам редкую возможность сравнить интерпретацию одной и той же библейской книги

в двух основных поэтических жанрах сирийского богослова. Кроме того, мемра «О

Ниневии и Ионе» является одним из двух произведений т.н. «греческого Ефрема», для

которых известен сирийский оригинал5, что делает ее важным звеном в истории

появления многочисленных нарративных гомилий на греческом языке в V–VI вв.

Изучение сирийских повествовательных мемр имеет значение и для литературоведения в

целом: они ставят важные вопросы об отношении рассказчиков к священному тексту, о

возможностях и границах его «художественнной» интерпретации, об используемых

литературных приемах, о роли отдельных личностей в (квази)литературном творчестве и

др.

3 Это уточнение релевантно только по отношению к мемрам, принадлежащим Ефрему Сирину. Более

поздние мемры могли, уподобляясь мадрашам, петься.
4 Хотя один поджанр жанра мадраша, согита, диалогическая поэма, продолжает активно использоваться.
5 Очень часто в научной литературе говорится, что мемра «О Ниневии и Ионе» – это единственный

подобный текст. Однако имеется еще один текст из корпуса «греческого Ефрема», Sermo de passione
salvatoris, для которого Ж.­М. Соже еще в 1968 г. нашел сирийскую версию в двух рукописях (Sauget J.­M.
L’homéliaire de Vatican Syriaque 253: Essai de reconstitution // Le Muséon. 1968. 81. P. 297–349. Здесь P. 335).
Этот сирийский текст до сих пор не опубликован и не изучен (Zimbardi E. Translating from Syriac into Greek.
The Case of Ephrem the Syrian and the Sermon on Jonah and the Repentance of the Ninivites // Aram. 2018. Vol.
30. P. 295–306. Здесь P. 296–297, сн. 3).
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Степень разработанности проблемы. Хотя текст мемры «О Ниневии и Ионе» был

уже давно издан (Beck 1970) и переведен на многие европейские языки (ТСО 1851,

Burgess 1853, Beck 1970, Ерић 2015, Zimbardi 2019), он не был избалован

исследовательским вниманием. До недавних пор только отдельные богословские и

риторические аспекты текста были освещены в немногочисленных статьях. Так, Кристин

Шепардсон сосредоточилась на особенностях интерпретации книги пророка Ионы в

мемре в свете различий в интерпретации этой книги в Иерусалимском и Вавилонском

Талмудах (Shepardson 2011), Себастьян Брок посвятил небольшое исследование древним

переводам сирийского текста (Brock 1994), Родолюб Кубат проанализировал некоторые

богословские темы текста, сделав ряд важных предложений о возможном литургическом

контексте мемры (Четыредесятница6) и о роли книги Второзакония как важного

интертекста в мемре (Kubat 2014), Винфрид Крамер проанализировал мемру в свете

возможной актуализированной интерпретации библейских событий и рассматривал

попытку восстановления иудейского Храма при Юлиане Отступнике как Sitz im Leben

сирийского текста (Cramer 2003). Мы в наших статьях освятили возможное влияние на

мемру античной риторики, проанализировали полемику и внутреннюю критику, выявили

интертекстуальность мемры с произведениями Ефрема Сирина, связанными с его родным

городом Нисибином, описали не имеющее параллелей повествование об «анти­Исходе»,

выявили роль литературы Премудрости как одного из ключевых интертекстов (Фомичева

2015, 2016, 2021, 2022, 2023) в мемре. Эмануэле Зимбарди значительно продвинул

исследование мемры, снабдив ее перевод на итальянский язык обширным введением с

достаточно подробным анализом текста, в котором сделал, среди прочего, важное

предположение о пересечении фиктивного и реального контекстов в мемре (Zimbardi

2019). Однако, чтобы прояснить многие ключевые вопросы, связанные с этим

произведением, недостаточен формат статьи или введения к переводу, возникает

необходимость в более масштабном исследовании, попыткой которого и является

настоящая работа.

В том, что касается сирийских нарративных мемр и родственных им произведений,

литургических нарративов в поэтической форме (или приближающейся к ней Kunstprosa)

в иудейской и христианской традиции в целом, то интерес к таким произведениям

возникает у исследователей лишь в последние десятилетия. Французская

6 В данной работе мы употребляем церковнославянское обозначение Великого поста — «Четыредесятница»,

точнее «Святая Четыредесятница», что соответствует греч. ἁγία τεσσαρακοστή. Название «Великий пост»


[…]


подчеркивается особая, богословски мотивированная роль письменности и книжности, а

сам Ефрем Сирин нередко обозначает себя как «писца»444.

В дальнейшем изучении нуждается вопрос о сочетании в данной мемре и других

литургических произведениях антииудейской полемики и внутренней критики. Мы

показали, что, вполне вероятно, в мемре представлены два объекта, на которые

направлена главная функция текста — полемико­обличительная: это иудеи в части

экзегетического нарратива и современные автору христиане в части проповеди с ее

нравоучительным пафосом. Примечательно, что сходную ситуацию можно наблюдать в

еврейских пийутах VI в.: например, в некоторых поэмах Янная антихристианская

полемика сочетается с критикой собственной еврейской общины445.

Примечательно, что, хотя те или иные формальные и содержательные

особенности мемры «О Ниневии и Ионе» можно обнаружить и в других произведениях

аналогичного жанра, все же она стоит особняком в ряду сирийских нарративных мемр и

442 Hopkins S., Brock S. A Verse Homily on Abraham and Sarah in Egypt… P. 104.
443 Единственные исключения — это упоминание о долговых письмах (ܐܫܛܪ̈ܐ) кредиторов (ст. 57–58; 2071–

2072) и неожиданный ввод цитаты из Амоса формулой «как написано» (ст. 1783–1784). Последний пример

резко выделяется на фоне остального текста мемры.
444 Ср., например, Фомичева С. В. Иудейская литература периода Второго Храма…
445 Bekkum W. Anti­Christian Polemics in the Hebrew Liturgical Poetry (Piyyuṭ) of the Sixth and Seventh Centuries
// Early Christian Poetry. A Collection of Essays / ed. by Den Boeft J., Hilhorst A. Leiden, Brill: 1993. P. 297–308.

190

согит. Ее длина, сложность идей, наличие пространных «вложенных историй» в речах

персонажей — все это отличает ее, скажем, от таких произведений, как мемра «Об

Аврааме и Саре в Египте», мемры «Об Аврааме и Исааке», согита «О дочери Иеффая» и

др. Создается впечатление, что, в то время как отдельные риторические элементы

закрепляются и совершенствуются, например, фиктивные речи персонажей в целом, и

становятся все более похожими на греческие примеры ethopoiia, то другие, например,

«вложенные истории», не особенно закрепляются в традиции, сводясь, в лучшем случае, к

кратким аналогиям. Возможно, аудитория начинает расценивать их как слишком

сложные, избыточные, слишком «фантастичные». Хотя царь Ниневии, «цитирующий»

библейские книги — это завораживающая картина, обладающая большим литературным и

религиозным потенциалом.

Также стоит отметить, что в данной мемре не используется т.н. «риторика

уничижения» (rhetoric of humilation), столь характерная как для гимнов Ефрема Сирина446,

так и для авторов более поздних мемр447, а также византийской литургической поэзии448.

Именно в рамках этой риторики обычно развивается общение гимнографа с Богом, он

просит от Бога «санкции» на свою дерзновенную речь — гимн, мемру, несмотря на свою

униженное состояние и греховную человеческую природу.

Мемра «О Ниневии и Ионе» — это не только драматизм и эмоциональный

накал. С помощью изысканной риторической формы, антитез, парадоксов и риторических

паттернов в сирийском произведении выражаются важные богословские идеи:

заместительное богословие, наказание грешников, «Божественная педагогика» во время

бедствий, роль покаяния, соотношение Божественного и человеческого знания. Тема

катастрофы в мемре, рассматриваемая через призму Божественных атрибутов

Справедливости и Благости, делает это произведение, как и задумывал автор, актуальным

в любой момент времени, в том числе и в наше.

Изучение мемры «О Ниневии и Ионе» представляет значительный интерес для

понимания двуязычного греко­сирийского мира в V–VI вв., когда возникает огромное

количество нарративных гомилий «греческого Ефрема», псевдо­Иоанна Златоуста,

Амфилохия Иконийского и других византийских авторов. В этом направлении большую

важность представляют исследования Эмануеле Зимбарди, посвященные древнему

переводу мемры на греческий язык.

446 Wickes J. Bible and Poetry in Late Antique Mesopotamia. Ephrem’s Hymns on Faith. University of California

Press, 2019. (Christianity in Late Antiquity; 5.). P. 63–83.
447 Harvey S. The Poet’s Prayer: Invocational Prayers in the Mêmrê of Jacob of Sarug // Studia Patristica. 2017. Vol.
78. P. 51–60.
448 Krueger D. Liturgical Subjects… P. 33.
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 Большой интерес представляет собой, конечно, вопрос о происхождении таких

произведений, как мемра «О Ниневии и Ионе». Исследователи говорят об иудейском

происхождении нарративной экзегезы, ставшей основным методом интерпретации в

сирийских мемрах. В нашей диссертации мы не ставили себе задачи ответить на этот

вопрос, но мы считаем, что внимание следует сосредоточить не только на еврейских

мидрашах и таргумах, как образцах нарративной экзегезы, но и на иудейских

произведениях периода Второго Храма, как арамейских, так и иудео­эллинистических.

Именно эти тексты развивают заложенный во Второзаконии импульс об иудеях, как о

мудрых учителях язычников — идею, которую так изобретательно пародирует автор

сирийской мемры «О Ниневии и Ионе».
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 Условные обозначения и сокращения

ТСО – творения святых отцов в русском переводе, издаваемые при МДА

AB – Anchor Bible

BZAW – Beihefte zur Zeitschrift für die alttestamentliche Wissenschaft

CCSL – Corpus Christianorum Series Latina

CSCO – Corpus Scriptorum Christianorum Orientalium

MT – масоретский текст Библии

OCA – Orientalia Christiana Analecta

PG – Patrologia Graeca

PL – Patrologia Latina

T – Dublin B. 5.18

Y – Vatican. Syr. 117

W – British Library Add. 14573
