ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертационной работе Софьи Владимировны Фомичевой «Богословские и риторические представления сирийских христиан IV в. в мемре «О Ниневии и Ионе» (Ефрем Сирий?)», выдвинутой на соискание ученой степени кандидата филологических наук. Научная специальность 5.9.2. «Литературы народов мира».

Общая характеристика диссертационной работы: Диссертация С. В. Фомичевой посвящена изучению богословских представлений и их литературно-художественному оформлению в памятнике сирийской литературы IV в., относящемуся к жанру христианской гомилетики. Исследование базируется не только на этом тексте, но и на широком круге разноязычных сочинений христианской и иудейской литератур, отличающихся как по жанру, так и по времени происхождения. Диссертация (210сс.) состоит из Введения, 4-х основных глав, каждая из которых сопровождается промежуточными выводами, Заключения, в котором даются окончательные выводы и формулируются перспективы дальнейшего исследования, Списка условных обозначений и сокращений и Списка использованной литературы.

Актуальность диссертации С. В. Фомичевой обусловлена интересом исследователей и широкой общественности и к истории сирийского христианства, и к истории христианских религий и культур в целом, неразрывно связанных общим происхождением и особенностями развития. Сирийская христианская литературы в течение долгого времени переживала период сбора и накопления материала. Только в XX в. исследователи напрямую обратились к исследованию богословских концептов сирийских авторов, которые существенно повлияли на формирование мировоззрения раннего христианства. Особенности же и своеобразие литературно-художественных приемов сирийской литературы стали привлекать интерес ученых лишь в последнее десятилетие. Причем при их изучении стали применяться новые методы и способы литературоведческого анализа. Таким

образом, работа С. В. Фомичевой полностью ложится в русло современного научного процесса.

Научная новизна диссертации С. В. Фомичевой состоит в том, что ею впервые комплексно изучено сложное сочинение сирийской литературы, как с точки зрения особенностей богословских воззрений автора, так и с точки зрения литературно-художественных приемов, использованных им для раскрытия своих идей. В работе показано бесспорное мастерство этого сирийского писателя и проповедника, притом, что С. В. Фомичева с осторожностью говорит о его идентификации, оставляя проблему авторства (Ефрем Сирий?) спорной. В диссертации приводятся доказательства влияния этой гомилии через переводы на христианскую литературу и Востока, и Запада. Ее содержание продолжало вызывать интерес в течение нескольких веков, став частью литургической жизни и монофизитской сирийской Церкви, и сирийской Церкви Востока. Тщательность исследования и разносторонний подход, как к рассмотрению основного текста, так и привлеченных для исследования других источников, позволяет признать обоснованность научных положений, вынесенных на обсуждение, и достоверность выводов, сделанных в диссертации.

Замечания научного руководителя оперативно учитывались С. В. Фомичевой в процессе написания отдельных разделов работы и после представления ее окончательного варианта.

Достижения диссертанта. При работе над диссертацией С. В. Фомичева проявила инициативность и полную самостоятельность в выборе материала, его интерпретации и выводах. Ею критически прочитана современная научная литература, использованы все словари и электронные ресурсы. Список литературы включает 236 номеров. В диссертации она проявила хорошее знание древних и новых языков, ею освоены современные приемы филологического и литературоведческого анализа сложных для понимания текстов. Апробация диссертации С. В. Фомичевой прошла в виде нескольких докладов на конференциях (в том числе и

Международных). Ею опубликовано необходимое для защиты количество статей. С. В. Фомичева проявила себя как сложившийся и самостоятельно мыслящий исследователь. Она была вдумчивым, впитывающим знания учеником, и это дает надежду, что она будет столь же хорошим учителем. Считаю, что диссертация С. В. Фомичевой может быть представлена к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук.

Научный руководитель,
д.и.н., проф. кафедры библеистики,
Е.Н.Мещерская.

25.04.2024

Подпись <i>Мещерской Е.Н.</i>
УДОСТОВЕРЯЮ
Специалист по кадрам <i>"25" апреля 2024 г.</i>

В.В. Кошарникова